АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ИШНЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  18.11.2016                                                              №    320

р.п. Ишня

Об утверждении муниципальной

программы «Развитие физической культуры

 и спорта в сельском поселении Ишня

на 2017-2019 годы»

В соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 04 декабря 2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», Администрация сельского поселения Ишня ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие физической культуры и спорта в сельском поселении Ишня на 2017-2019 годы» согласно приложению.
2.Финансирование данной программы осуществлять в пределах средств, предусмотренных в бюджете сельского поселения на очередной финансовый год.

3.Опубликовать постановление в газете «Ростовский вестник» и разместить на официальном сайте Администрации сельского поселения Ишня.

4.Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации – начальника отдела по управлению делами Гагину А.Н.

5.Постановление вступает в силу с 01.01.2017 года.

И.о. Главы Администрации

сельского поселения Ишня                                                      Н.В. Сабанов
                                                                                              УТВЕРЖДЕНА

                                                                                               постановлением

Администрации сельского поселения Ишня
                                                                                               от  18.11.2016 № 320
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«РАЗВИТИЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА

В СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ ИШНЯ
НА 2017–2019 ГОДЫ»
1. Паспорт Программы

	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в сельском поселении Ишня на 2017 – 2019 годы» (далее - Программа)

	Основания для разработки
	Федеральный закон от 06 октября  2003 года  № 131-ФЗ                    «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
Федеральный закон от 04 декабря  2007 года  № 329-ФЗ                          «О физической культуре и спорте в Российской Федерации»;

Закон Ярославской области от 11 ноября 2013 г. № 54-з «О физической культуре и спорте в Ярославской области», принят Ярославской областной Думой                29 октября 2013 года

	Заказчик Программы
	Администрация сельского поселения Ишня

	Разработчик Программы
	Администрация сельского поселения Ишня

	Исполнитель Программы
	 Администрация сельского поселения Ишня;
МУ «Ишненский спортивный центр» сельского поселения Ишня

	Координатор Программы
	 Администрация сельского поселения Ишня

	Цель и задачи Программы
	Цель: Создание условий для укрепления здоровья населения, развития материально-технической базы спорта и приобщение различных слоев населения сельского поселения Ишня к регулярным занятиям физической культурой и массовым спортом.

Задачи:

1.Организация, проведение и участие в физкультурно-оздоровительных              и спортивных мероприятиях.

2.Развитие материально-технической базы физической культуры и спорта сельского поселения Ишня

3.Обеспечение деятельности муниципального учреждения «Ишненский спортивный центр» сельского поселения Ишня.

	Сроки реализации
	2017 - 2019 годы

	Объемы и  источники финансирования
	Источники финансирования

Плановый объем финансирования (тыс.руб.)

всего

в том числе

2017 год

2018 год

2019 год

Областной бюджет

0,0
0,0

0,0

0,0

Местный бюджет

4025833,0
1915611,0
1580611,0
529611,0
Итого по программе

4025833,0
1915611,0
1580611,0
529611,0

	Контроль                за исполнением Программы
	Заместитель Главы Администрации – начальник отдела по управлению делами Гагина Анна Николаевна                         тел. 29-8-40

	Основные ожидаемые результаты реализации Программы

	Реализация мероприятий Программы в течение 2017 – 2019 годов позволит обеспечить:

- улучшение состояния физического здоровья населения, снижение заболеваемости за счет привлечения его к спортивной деятельности                          и формирование здорового образа жизни;

- увеличение числа занимающихся  физической культурой и спортом;

- снижение уровня криминализации в молодежной среде, профилактика наркомании;

- пропаганду здорового образа жизни среди молодежи;

- повышение уровня обеспеченности населения   спортивными сооружениями;

- увеличение эффективности деятельности муниципального учреждения «Ишненский спортивный центр»

2. Описание проблемы

 Важнейшей задачей государственной политики на современном этапе является создание условий для роста благосостояния населения Российской Федерации, национального самосознания и обеспечения долгосрочной социальной стабильности, в том числе создание необходимых условий для реализации конституционного права на сохранение и укрепление физического здоровья, возможности заниматься физической культурой и спортом всех слоев населения: детей, учащихся, рабочих, служащих и пенсионеров. В рамках решения данной задачи роль физической культуры и спорта становится не только значимым социальным, но и важным политическим фактором. Для вовлечения населения в систематические занятия физической культурой и спортом необходима материально-техническая база, на которой строится работа спортивных школ, спортивных клубов и секций.

По состоянию на 01.01.2017 года материально-техническая база физической культуры и спорта в сельском поселении Ишня Ярославской области составляет  18 спортивных сооружений, в том числе:

- 3 спортивных зала;

- 2 тренажерных зала;

- 6 плоскостных сооружений;

- 4 многофункциональных спортивных площадки;

- 2 хоккейных корта.

Количество лиц, систематически занимающихся физической культурой и спортом, составляет 620 человек.

  Традиционными  спортивными мероприятиями являются:

- спартакиада районов по мини-футболу;

- спартакиада сельских поселений;

- кубок Губернатора по футболу;
- спартакиада районов по волейболу;
- легкоатлетическая эстафета, посвященная Дню Победы;

а также в сельском поселении Ишня традиционно проводятся:

- хоккейный турнир среди юношеских команд на призы Администрации сельского поселения Ишня;

- турнир по мини-футболу на призы Главы сельского поселения Ишня;

- турнир по волейболу на призы Главы сельского поселения Ишня;

- Кубок поселения по футболу.

В настоящее время существует ряд проблем, влияющих на развитие физической  культуры и спорта в поселении, требующих программного решения:

- недостаточное привлечение населения к регулярным занятиям физической культурой и спортом;
-  несоответствие уровня материальной базы и инфраструктуры физической культуры и спорта задачам развития массового спорта в поселении (низкий процент обеспеченности спортивными сооружениями);
- недостаточное количество профессиональных кадров;
- недостаточный уровень пропаганды физической культуры и спорта,              как составляющей здорового образа жизни.

Реализация Программы будет являться очередным этапом в решении указанных проблем.

Можно выделить следующие основные преимущества программного метода:

- комплексный подход к решению проблемы;

- распределение полномочий и ответственности;

- планирование и мониторинг результатов реализации Программы.

Основные программные мероприятия связаны с развитием массового спорта, включая:
- развитие физической культуры и спорта по месту жительства;
- организация и пропаганда физической культуры и спорта;
- финансирование развития и модернизацию спортивной инфраструктуры.
Программа призвана способствовать решению проблем в области физической культуры и спорта, что в конечном результате повысит доступность и качество спортивно - оздоровительных занятий и проведения спортивных соревнований для различных категорий населения.

При реализации мероприятий Программы в полном объеме показатель населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом в сельском поселении Ишня, предполагается к 2019 году увеличить до 10%  (720 человек) от общей численности населения поселения.

3. Цель и задачи Программы
Целью Программы является создание условий для укрепления здоровья населения, развитие инфраструктуры спорта и приобщение различных слоев населения сельского поселения Ишня к регулярным занятиям физической культурой и массовым спортом.

Для достижения указанной цели необходимо решение                        следующих задач:

1. Организация, проведение и участие в физкультурно-оздоровительных              и спортивных мероприятиях.

2. Развитие материально-технической базы физической культуры и спорта  сельского поселения Ишня.
3. Обеспечение деятельности муниципального учреждения «Ишненский спортивный центр» сельского поселения Ишня.
         4. Перечень и описание программных мероприятий

	№

п/п
	Программные

мероприятия
	Сроки исполнения
	Исполнитель
	Источники финансирования
	Объемы финансирования,

тыс. руб.

	всего
	2017
	2018
	2019

	Цель: создание условий для укрепления здоровья населения, развитие материально-технической базы спорта и приобщение различных слоев населения сельского поселения Ишня к регулярным занятиям физической культурой и массовым спортом

	Задача 1: организация,  проведение и участие в  физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятиях

	1.1
	Кубок поселения по футболу
	По назначению
	МУ «ИСЦ»
	бюджет поселения
	15,0
	5,0
	5,0
	5,0

	1.2
	Турнир по баскетболу на призы Главы сельского поселения Ишня
	По назначению
	МУ «ИСЦ»
	бюджет поселения
	15,0
	5,0
	5,0
	5,0

	1.3
	Турнир по настольному теннису среди команд поселения
	По назначению
	МУ «ИСЦ»
	бюджет поселения
	15,0
	5,0
	5,0
	5,0

	1.4
	Турнир по мини-футболу среди дворово-уличных команд поселения
	По

назначению
	МУ «ИСЦ»
	бюджет поселения
	15,0
	5,0
	5,0
	5,0

	1.5
	Хоккейный турнир среди юношеских команд на призы Администрации сельского поселения Ишня
	По назначению
	МУ «ИСЦ»
	бюджет поселения
	15,0
	5,0
	5,0
	5,0

	1.6
	Турнир по мини-футболу на призы Главы сельского поселения Ишня
	По назначению
	МУ «ИСЦ»
	бюджет поселения
	15,0
	5,0
	5,0
	5,0

	1.7
	Турнир детско-юношеских команд по футболу на призы МУ «Ишненский спортивный центр»
	По назначению
	МУ «ИСЦ»
	бюджет поселения
	15,0
	5,0
	5,0
	5,0

	1.8
	Турнир по волейболу на призы Глвы сельского поселения Ишня
	По назначению
	МУ «ИСЦ»
	бюджет поселения
	15,0
	5,0
	5,0
	5,0

	1.9
	Турнир по волейболу на призы Главы сельского поселения Ишня
	По назначению
	МУ «ИСЦ»
	Бюджет поселения
	15,0
	5,0
	5,0
	5,0

	1.10
	Традиционная легкоатлетическая эстафета, посвященная Дню Победы
	По назначению
	МУ «ИСЦ»
	бюджет поселения
	6,0
	2,0
	2,0
	2,0

	1.11
	Турнир по пляжному волейболу среди поселений
	По назначению
	МУ «ИСЦ»
	бюджет поселения
	15,0
	5,0
	5,0
	5,0

	1.12
	Турнир по хоккею среди поселений
	По назначению
	МУ «ИСЦ»
	Бюджет поселения
	15,0
	5,0
	5,0
	5,0

	1.13
	Первенство Ростовского района по мини-футболу
	По назначению
	 МУ «ИСЦ»
	Бюджет поселения
	60,0
	20,0
	20,0
	20,0

	1.14
	Приобретение спортинвентаря
	По назначению
	МУ «ИСЦ»
	Бюджет поселения
	150,0
	50,0
	50,0
	50,0

	1.15
	Заливка катков и хоккейных площадок по месту жительства
	По назначению
	МУ «ИСЦ»
	Бюджет поселения
	195,0
	65,0
	65,0
	65,0

	Задача 2. Развитие материально-технической базы физической культуры и спорта сельского поселения Ишня

	2.1.
	Обустройству плоскостного спортивного сооружения в р.п. Ишня, ул. Мелиораторов
	2017
	Администрация с.п. Ишня
МУ «ИСЦ»
	Областной бюджет
	0
	0
	0
	0

	Местный бюджет
	250,0
	250,0

	2.2.
	Оформление проектно-сметной документации, проведение государственной экспертизы. Оплата строительного контроля.
	2017
	МУ «ИСЦ»
	Местный бюджет
	85,0
	85,0
	0
	0

	Задача 3: обеспечение деятельности муниципального учреждения «Ишненский спортивный центр» сельского поселения Ишня

	3.1.
	Обеспечение деятельности муниципального учреждения «Ишненский спортивный центр»
	Весь период
	Администрация сельского поселения Ишня, МУ «Ишненский спортивный центр»
	Бюджет сельского поселения Ишня

	3114833,0
	1388611,0
	1388611,0
	337611,0

	Итого:
	4025833,0
	1915611,0
	1580611,0
	529611,0

5. Управление Программой и контроль за ходом ее реализации

Контроль за реализацией Программы осуществляется заказчиком – Администрацией сельского поселения Ишня.

МУ «Ишненский спортивный центр» несёт ответственность за своевременность и точность выполнения мероприятий Программы, рациональное использование выделенных бюджетных средств.

Проверка целевого использования средств бюджета, выделенных                   на реализацию Программы, осуществляется в соответствии с действующим законодательством.

6. Целевые показатели Программы и методика оценки эффективности           и результативности реализации Программы
Целевые показатели и их весовые коэффициенты:

	№ п/п
	Наименование показателя
	Начальный базовый уровень (2016)
	на 01.01.2017
	на 01.01.2018
	на 01.01.2019

	1
	2
	4
	5
	6
	7

	1.
	Численность населения сельского поселения Ишня, систематически занимающегося физической культурой и спортом
	620
	620
	680
	720

	2.
	Количество спортивных сооружений
	18
	18
	19
	19

	3.
	Уровень удовлетворенности населения качеством и доступностью услуг в сфере физической культуры и спорта
	50
	60
	70
	80

Расчет результативности реализации Программы (Р) производится                     по формуле:

Р = ∑ Kn  (Xфакт÷ Xплан)*100%,   где:

Х факт   ––  текущее значение показателя;

Х план –   плановое значение показателя на текущий год ;

К n       ––   весовой коэффициент

При значении «Р» более 85 процентов результативность реализации Программы признается высокой, при значении  от 75 до 85 процентов – средней, менее  75 процентов – низкой.

Эффективность реализации Программы оценивается ответственным исполнителем за год путём соотнесения степени достижения основных целевых показателей Программы с уровнем её финансирования с начала реализации.

Эффективность реализации Программы (Э) рассчитывается по формуле:

Э = Р ÷ (Fфакт÷Fплан)*100%,

где:

Р– показатель результативности реализации Программы;

Fфакт – сумма финансирования Программы на текущую дату;

Fплан – плановая сумма финансирования  Программы на текущий год.

При значении показателя Э менее 75 процентов эффективность Программы признается низкой, при значении  от 75 до 85 процентов – средней,  свыше   85 процентов – высокой.